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bu ty  boskie — S ura ta  2), pielgrzym ki, h istorie pa tria rch ó w  i proroków  b i
blijnych, h istorii ob jaw ien ia poprzez Księgi — Biblię i K oran, sąd  o sta 
teczny i zagadnienia eschstologiczne, p rob lem atyka kary . D erm enghem  przy
tacza też w  obszernym  zakresie fragm enty  K oranu  trak tu jąc e  o Jezusie Synu 
M aryi (parafrazy apokryfów  chrześcijańskich).

Po k ilku  ‘w ierszach m istycznych’ au to r przechodzi do  cytow ania fra g 
m entów  z ahadit, o życiu M ahom eta, o religii praw dziw ej, o poście, o ra ju , 
o osobie H adigy (żony M ahometa), o  spraw iedliw ości itp.

Dalsze fragm enty  w ypisów  z lite ra tu ry  dotyczą nauk  prawniczych» 
D erm enghem  przy tacza Ibn H alduna — O źródłach p raw a m uzułm ańskiego, 
Abu H udga — Pięć F ilarów , a następn ie cy tu je u ryw ki z dzieła A l-G aza- 
lego (którego k ró tk i życiorys załącza) — K sięgi m iłości Boga, S idi A bder- 
rahm ana — O 'zasługach z recy tacji K oranu, O m ara Ibn - F arida  — n a j
większego poety m istycznego arabskiego (także z załączonym  życiorysem) — 
O m iłości m istycznej; poety  perskiego G am i’ego — O pięknie absolutnym , 
F arid -E d-D ina A tta ra  — poety perskiego z 13 w., Ibn  Arabiego — filo
zofa z 13 w., — G alal-E d-D ina Rumi, tw órcy sławnego M evlevi czyli D er
wiszów tańczących. Na zakończenie D erm anghem  przytacza kilkanaście 
‘sentencji, angedot i w ierszy’ różnych autorów  m uzułm ańskich.

Cytowane fragm enty  dzieł klasycznych au torów  m uzułm ańskich ilustro 
w ane są  w  książce D erm enghem a licznym i in te resu jącym i rep rodukcjam i 
m in ia tu r arabsk ich  i persk ich  z różnych okresów  rozw oju sztuki i islam u.

P raca  D erm enghem a je st zwięzłą, jakkolw iek w yczerpującą syntezą 
najw ażniejszych zagadnień związanych z religią islam u i życiem m uzułm a
nów zarówno w  historycznym  rozw oju jak  i w  s tru k tu rze  współczesnej. 
A utor n ie  pow strzym uje się od w łasnych refleksji i in tepretacji, choć je 
u jm u je  w  sposób (powściągliwy i może n aw e t n iezbyt w nikliw y. Jednakże 
w  proporcji do swych zam ierzeń czyni to w sposób zadaw alający. Dziełko to  
posiada w artość nie ty le  d la  specjalistów  — islam istów  i h istoryków  relig ii — 
z uw agi na  ogólne, syn te tyczne po trak tow anie tem aty k i islam u — ile d la  
szerszych w arstw  czytelników  zainteresow anych islam em  ze w zględu na 
ożywienie się kontak tów  ze św iatem  m uzułm ańskim  w  osta tn ich  czasach. 
P opularny  charak te r książki zaznacza się także w jej żywym, łatw ym  języku 
o raz w  atrakcy jnych  ilustracjach .

Jerzy N osow ski

John A lden W i l l i a m s ,  Islam , New Y ork 1961.

Z ainteresow anie k ra jam i arabsk im i w  osta tn ich  la tach  sięga n ie  ty lko  
zakresu zagadnień polityczno-społecznych, ale i  hiistoryczno-kulturalnych. 
K u ltu ra  a rabska  zaś p rzen ikn ię ta  jest relig ią  islam u, islam  bow iem  jest
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czymś więcej aniżeli religią form alną: jest to in teg ralna  droga życiowa. 
Jedną z iprób charak terystyk i tych  problem ów  szczególnie zaś w yjaśn ien iem  
w pływ u relig ii islam u n a  życie polityczno-społeczne k ra jów  m uzułm ańskich, 
jest rozpraw a W illiam sa, w ykładow cy h istorii islam u w  Insty tucie S tudiów  
Islam istycznych na U niw ersytecie M c-G illa w  M ontrealu, aboslw enta U ni- 
w ersyteu  w A rkanzas i P rinceton  (doktora filozofii), studiującego także na 
A m erykańskim  U niw ersytecie w  B ejrucie i na  U niw ersytecie w  M onachium , 
a następn ie  sty>pendys>ty po doktoracie z funduszów  F u lb righ ta , R ockefellera 
i A m erykańskiego O środka B adań w  K airze o raz innych ośrodków  d la  b a 
d ań  nad  cyw ilizacją islam u. M onografia W illiam sa o  islam ie obejm uje 
w sześciu rodziałach podstaw ow e zagadnienia zw iązane z genezą i zasadni
czymi w ytycznym i te j stosunkow o najm łodszej z w ielkich relig ii apokalip 
tycznych: poprzez charak te ry stykę podstaw ow ego źródła islam u, K oranu 
o raz osoby jej rzeczyw istego au to ra  M ahom eta (M uham m ada), au to r  o b ra 
zuje isto tne idee dok tryny  relig ijnej, p rak ty k i ry tualne , a następn ie  -kierunki 
w  nauce m uzułm ańskiego p raw a i teologii, najw ybitn ie jsze pozycje z zakresu 
lite ra tu ry  m istycznej islam u i wreszcie przedstaw ia historyczny rozwój 
najw ążniejszych odłam ów , sekt pow stałych w  łonie islam u w  ciągu w ieków.

U kład przy ję ty  przez W illiam sa jest zasadniczo zbieżny z tradycyjnym i 
opracow aniam i zagadnień islam u. W porów naniu  zaś z osta tn io  opubliko
w anym i ipracami na  tenże te m a t (jak np. G runebaum a czy Derm enghem a) 
dzieło Williams® jest raczej zwięźlejsze i bardziej ograniczone do cytow ania 
tekstów  źródłowych bez uciekania się do większych, o ryg inalnych syntez czy 
w niosków losobistych au tora.

Om ówienie K oranu  w  rozdz. I oparte  jest n a  licznych cy ta tach  z te j 
księgi, natom iast życiorys i charak te ry styka M ahom eta — na nielicznych da
nych z K oranu  o raz tradyc ji m uzułm ańskiej. W trzecim  rozdziale W illiams 
przechodzi do zobrazow ania system u doktrynalnego  islam u: poprzez cha
rak te ry s ty k ę  insty tucji studium  praw a m uzułm ańskiego (śaria) oraz jego 
zachow ania (sunna) przez uczonych (ulam a’) i praw ników  (fuąaha’), n a u 
czycieli praw a, poprzez opis p raw a ry tualnego aż do pięciu głównych zasad 
w iary  (filarów) islam u W illiams przechodzi do zagadnień historycznej o rga
nizacji społeczności relig ijno-politycznej A rabów  po śm ierci M ahom eta.

Rozdział czw arty poświęcony jest w ew nętrznej, duchow ej treśc i relig ii 
islam u o raz s tru k tu rze  społeczności m uzułm ańskiej. A u to r charak teryzu je 
kolejno poszczególne k ie runk i m istycyzm u dzieląc je n a  grupy: ascetyków, 
ekstatyków  oraz cy tu jąc fragm enty  poezji m istycznej w ybitn iejszych pisarzy 
mistycznych.

Rozdział p ią ty  zaty tu łow any jest K alam ’, orzeczenie teologów. W illiams 
om awia kolejno poglądy najw ybitn iejszych teleogów islam u z wczesnego 
okresu  rozw oju te j religii, cy tu jąc najbardzie j charak terystyczne fragm enty  
ich dzieł.

O statni, szósty rozdział obejm uje  zagadnienie isekt w  łonie społeczności
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m uzułm ańskiej, przeciw staw iających  isię suunitom  czyli tradycjonalistom  
i uw ażanych przez tych  osta tn ich  za odstępców.

Dzieło W illiam sa jest raczej system atyzacją zagadnień ilustrow anych 
odpow iednim i cy tatam i z tekstów  oryginalnych m uzułm ańskich. Całość książki 
.możnaby zaliczyć do  jednego z przyczynków  w  zakresie h isto rii lite ra tu ry  
m uzułm ańskiej o charak terze  m onograficznym  ze szczególnym uw zględnie
niem  tem atyki teologicznej i m istycznej islam u. S tyl i język książki jest 
ła tw y, prosty  i zw ięzły jednakże zbytnie przeładow anie cy tatam i tekstów  
źródłowych czyni p racę  m ało  oryginalną, jakkolw iek w  pew nej m ierze po
żyteczną d la  tych, k tórzy  p ragną  rozpocząć bliższe s tu d ia  n ad  relig ią  islam u.

Jerzy  Nosowski

A rthu r J e f f e r y ,  A reader on Islam , Passages from  standard  A rabie 
w ritings illu stra tive  of the beliefs and practices of M uslims, Hague 1962, 678

Reader on Islam  — to zbiór wypisów z najbardzie j charakterystycznych 
i sym ptom atycznych tekstów  źródłowych — z K oranu  ii trad y c ji m uzuł
m ańskiej dokonany przez A rtu ra  Je ffery  i zaopatrzony przez  tegoż uczonego 
k ró tk im i kom entarzam i w prow adzającym i do (poszczególnych fragm entów . 
W ybór tekstów  został dokonany przez m uzułm anów  d la  uniknięcia niebez
pieczeństw a eksponow ania tak ich  fragm entów , k tó re  przez n ie-m uzułm anów  
m ogły by być uw ażane niesłusznie za najbardzie j rep rezen ta tyw ne dla 
islam u.

Celem książki jest um ożliw ienie badaczom islam u, zwłaszcza historykom  
lite ra tu ry  m uzułm ańskiej i przedstaw icielom  h isto rii porów naw czej relig ii — 
dokładniejszego w glądu i zrozum ienia system u religijnego, k tó ry  odznacza 
się zdolnością trw ałego  u trzym yw ania licznych zw olenników  i stałego po
zyskiw ania now ych wyznawców, system u, k tó ry  jednocześnie przez n ie- 
m uzułm anów  byw a częstokroć niezrozum iały i trak to w an y  n iesp raw ie
dliw ie.

W szystkie fragm enty  wypisów dokonane zostały bezpośrednio z ory
ginalnych tekstów  arabskich . K siążka jest p ierw szą tego  typu  i jako tak a  
stanow i cenną pozycję zwłaszcza d la  tych stud iu jących  islam istykę, k tórzy 
z różnych w zględów n ie  m a ją  dostępu do pierw otnych  tekstów  arabskich.

Poszczególne fragm enty  w ypisów  poprzedzone są  przedm ow am i 
A. Jeffery  a  następn ie  — tab licą  d a t obejm ujących najw ażniejsze w ydarze
n ia  w  dziejach islamu.

Reader on Islam  obejm uje następujące grupy przekładów  tekstów  
źródłowych: K oran  (z 4-ch okresów  pow staw ania te j księgi: wczesno,


